CAPUT III.

Κωλύομεν δὲ κάκεινο, βαρὺ τε ὄν καὶ ἔχον μὲν τινα νόμιμον ἀφορμὴν, εἰς δεινὴν δὲ ἐμπίπτου ἀπηνειάν τε καὶ πικρίαν. ἴσμεν γὰρ τινὰς διαθήκας, καθ' ἃς οἱ τελευτῶντες οὐ πατρικῶς οὐδὲ ὡς ἄνδρας ἔχοντες, ἀλλὰ σφιδάρα μιλθῶσι καὶ ἐποικλιμένους ἐποιήσαντο τὰς ἐνστάσεις. ταῖς μὲν γὰρ γυναῖξὶ πάντα κατέλιπον τῶν ἐκείνων πραγμάτων τὸν οὐσούφροντον, τοῖς δὲ παισὶ τὴν δεσποτείαν γυναικῶν ὥστε, οἴμαι, σποῖδαμα εἶναι τῆς τοιαύτης διαθήκης τὴν γυναῖκα καὶ τὴν δεσποτείαν προσλαβεῖν, τῶν παίδων ἰσὺς λιμῶ φθειρομένων. πόθεν γὰρ ἂν ἐν μέσῳ καὶ διοικούντο καὶ τὴν ἐφῆμερον ἔχονεν διαίταν, οὐδενὸς αὐτοῖς καταλειμμένων, γυναικείας ὀργῆς ἴσως καὶ ἄλλοις παρεμπιπτούσης, ἥτις αὐτῶν καὶ τὴν καθ' ἡμέραν ἀφαιρεῖται διοικῆσαι; Ὅχι ἐξέσται τοῖνυν τὸ λοιπὸν οὐδενὶ παντελῶς παίδας ἔχοντι τοιοῦτο τι πράττειν, ἀλλὰ πάντως αὐτοῖς τοῦ νομίμου τούτου μέρους, ὅπερ νῦν ἀφωρίσαμεν, καὶ τὴν χορῆν καὶ τὴν ἐπιμαρτίαν πρὸς τῆς δεσποτείας καταλιμπανέτω, εἰ βούλεται παίδων οἶκ ἐκδῆς λιμῶ τελευτῶντων, ἀλλὰ καὶ ζῆν δυναμένων καλεῖσθαι πατῆρ. Καὶ ταῦτα πάντα φαρμὴν οὐκ ἐπὶ

Prohibemus autem et illud grave existens et habens quidem aliquam legalem occasionem, in diram tamen incidens crudelitatem et amaritudinem. Novimus enim aliqua testamenta, secundum quae morientes non paterne nec ut viros oportebat, sed nimis molliter atque remisse fecerunt institutiones: uxoris si quidem omnem reliquerunt suarum rerum usumfructum, filii autem proprietatem nudam. Quamobrem arbitror studium esse huiusmodi testamentis uxorem etiam proprietatem acquirere, filiis forte fame preempts. Unde enim in medio etiam gubernentur et cotidianum habeant cibum, nihil eis derelicto, uxoris ira forsant et irrationabili intercedente, quae etiam eis cotidianam gubernationem abripiat? Non licebit igitur de cetero ulli omnino filios habenti tale aliquid agere, sed modis omnibus eis huius legitimae partis, quam nunc deputavimus, et usumfructum insuper et proprietatem relinquat, si vult filiorum non repente fame morientium, sed vivere valentium vocari pater. Et haec omnia dici-

quod reliquum est, bessem scilicet vel semissem, habere et in quantum voluerit sive liberis ipsis sive extraneorum quibuslibet largiri, et naturae prius quae debentur praestitis inde ad extraneas largitiones procedere. Atque hoc valeat in omnibus personis, in quibus ab initio antiquae quartae ratio de inofficioso querellae constituta est.

II. Excepta vero sit nobis lex de curialibus nuper lata, quae filiis curialibus vel etiam filiabus cum curialibus nuptis dodrantem omnino dari vult, ut de reliquo quadrante a parentibus pro arbitrio disponatur. Ac reliquae leges omnes, quae de inofficiosi querella latae sunt, et maxime nostrae in suo robore conserventur, tam de ingratis liberis quam de iis qui tales non sunt: excepta sola quantitate, quam in praesenti auximus secundum definitiones omnes propositas.

III. Prohibemus vero etiam illud, quod et grave est, licet legitimam quandam causam habeat, tamen in duram iniquitatem et acerbiterat incidit. Novimus enim testamenta quaedam, in quibus defuncti non paterno animo neque ut viros decuit, sed admodum molliter et imbecille heredum institutiones fecerunt. Namque uxoris suis omnem reliquerunt rerum suarum usumfructum, liberis vero nudam proprietatem: ut eiusmodi testamenti hoc, opinor, studium sit, ut mulier etiam proprietatem insuper accipiat, liberis fortasse fame perituris. Unde enim interim et re familiari utantur et victum cotidianum habeant, cum nihil iis relictum sit, cum adeo muliebris forte ira iniusta accidat, quae iis etiam cotidianum victum auferat? Itaque in posterum nemini omnino, qui liberos habet, tale quid facere licebit, sed utique iis legitimae huius partis, quam nunc definitivimus, et usum et fructum una cum proprietate relinquat, si pater dici vult liberorum qui non statim fame pereant, sed etiam vivere possint. Atque haec omnia dicimus non

2 ἢ prius om. 5 || αὐτοῦ LB² || τισὶ τῶν τοῖς B² || 4 ἐξωθεν B² || 5 ἐφ' ἀπάντων τῶν προσώπων || in omnibus descendantium personis Iul. (at vid. Athan.; cf. Heimbach Ἀνέκδ. I. p. XCV) || 6 δεινοφρικίσο M, μέμφωσ M s. v., LB || 8 ἐξήρῳσθω — 12 διοικουμένων om. B || 8 ἀρτίως τε θ. νόμος est novella XXXVIII || 9 τοῖς βουλευταῖς M s. Iul. (cf. Theod.) || τῶν βουλευτῶν L || 10 τοῖς βουλευτοῦ γεγαμημένους L || ἐνα (ἐνα L²) οὐγκιον L || 13 δεινοφρικίσο M, μέμφωσ LB || 14 ἡμέτέρων Cod. 3, 25, 30—37 || 16 τοιούτων L || 20 ἐμπίπτειν? L¹ || 23 ἐποιήσαντα L¹ || 24 πάντα πᾶσαν B || 25 τῶν οὐσούφροντων || τὴν χορῆν B ἥτοι πᾶσαν τὴν χορῆν M s. v. || 26 οἴμαι om. B || 32 αὐτόν? L¹ || 33 τοῦ λοιποῦ L || 35 τοῦτον om. B || ἀφωρίσαμεν ἢ καὶ L ἀφ. πάν-

τως καὶ B² || 36 πρὸς τὴν δεσποτείαν L(ε) || 38 ζῆν μεῖζω L¹ || 39 πάντα om. B²

1 sicut si R¹ || 4 haec V || seruantes R^a || S rubr. De filiis curialibus R mg. || a om. R || 10 noniuncium vulg. || 13 seruatis R || 14 *non talibus naturalibus libri || 19 rubr. Si liberis suis nudam proprietatem reliquerit R mg. || 20 diram RTV² || duram vulg. dura V¹ || 24 fuerunt R¹ || 26 aut V || 27 leg. testamenti? || 30 gubernentur vulg. || gubernantur RVT || habebunt V || 31 ira vulg. || iure RTV³ uie. (uita?) V¹ || 32 quae V vulg. || quod RT || eis etiam vulg. || 33 nulli V¹ || 34 hnti V¹ || 35 huius om. V || 35 pater vocari V

πατρός μόνου, ἀλλὰ καὶ μητρός, καὶ πάππου καὶ προπάππου καὶ τῶν παρεξενγμένων ἐκάστῳ θηλείων προσώπων, μᾶμμις φαιμέν καὶ προμᾶμμις, εἴτε πρὸς πατρός εἴτε πρὸς μητρός εἶεν.

mus non in patre solo, sed et matre et avo et proavo et adiunctis unicuique feminarum personis, id est avia et proavia, sive paternae sive maternae sint.

CAPUT IV.

Οὐδὲ ἐκείνου φυλαττομένον τὸ λοιπὸν ἐπὶ τοῖς ἐγγόνους καὶ προεγγόνους, τοῖς οὐκ ἐκ αὐτοῦ καὶ ὑπέξουσίου, ὥστε παρὰ τὸ τρίτον ἔχειν αὐτοὺς τῆς μοίρας, ἣν τοῖς αὐτῶν γονεῦσι περιούσιον εἶδει καταλείπειν τοὺς διαθεμένους. Οὐ γὰρ ἐξαιρούμεν ἐπὶ τοὺς ἐγγόνους τοὺς ἀπὸ παιδῶν τοῖς πρὸς πατρός πάπποις γενομένους, ὥστε ἐκείνους μὲν τέλειον λαμβάνειν τὸ μέρος ὅσον ἂν ὁ αὐτῶν πατήρ ἔλαβεν περιών, τοὺς δὲ ἐγγόνους τοὺς ἀπὸ τοῦ πάππου διὰ μέσης θυγατρὸς γενομένους ἢ τοὺς ἀπὸ τῆς μᾶμμις πρὸς πατρός ἢ πρὸς μητρός παρὰ τὸ τρίτον λαμβάνειν· ἀλλὰ μίαν τάξιν ἐφ' ἅπασιν τίθειμεν ἐγγόνους καὶ προεγγόνους, οὐκ ἀνεχόμενοι τὸ θῆλυ τοῦ ἀρρενος ἐν τοῖς τοιοῦτοις ἐλαττοῖν. οὐτε γὰρ τὸ ἄρρεν αὐτὸ καθ' αὐτὸ οὐτε τὸ θῆλυ μόνον πρὸς τεκνογονίαν αὐτάρκεις, ἀλλ' ὡσπερ ἐκίτερον συνήρμοσεν ὁ θεὸς πρὸς τὴν τῆς γενεσιουργίας ἔχρεια, οὕτω καὶ ἡμεῖς τὴν αὐτὴν ἐκατέρω φη- 1 λαττομεν ἰσότητα. Ἀλλ' οὐδὲ μέχρι τούτου στήσομεν τὸν νόμον. ταῦτα γὰρ φαιμέν καὶ ἐπ' ἐκείνων τῶν παιδῶν, οἵτις ἐκ γάμων εἰσι γνήσιον, εἰ καὶ μὴ προέκτις τοῖς γάμοις ἀκολουθήσαιεν, ἀλλὰ διάθεσις ὡμολογημένη καὶ σαφῆς μετὰ τῶν συνοικούντων οὕτω τοῖς παισὶ διδοίη τὸ γνήσιον. προικὰ μὲν γὰρ ἀποτελεῖ γάμος, γάμον δὲ προέκτις οὐ ποιοῦσιν, ἀλλ' ἢ τῶν συνοικούντων ἀμοιβαῖα διάθεσις. Ταῦτο δὲ κρατεῖται καὶ ἐπὶ τῶν ἐκ μεταγενεστέας διαθήσεως μετὰ προικῶν κατὰ τὰς ἡμετέρας διατάξεις γενομένων γνησίων. Καὶ οὕτως μὲν ἔστω νόμος ταῖς γνησiais γο- 2 ναῖς.

5 Neque illo de cetero servando in nepotibus et pronepotibus non suis et sub potestate, minus tertiam partem eos habere, quam eorum parentibus viventibus oportebat relinquere testatores. Non enim excepimus ulterius nepotes, qui ex filio paternis avis accrescunt, ut illi quidem integram accipiant partem, quantam eorum pater acciperet vivens, nepotes autem ab avo per mediam filiam venientes, aut avia paterna aut materna, minus tertiam accipiant: sed unum ordinem in omnibus ponimus nepotibus et pronepotibus, non ferentes feminam a masculo in talibus minui. Neque enim masculus ipse in se neque femina solum ad nativitatis propagationem sufficiens est, sed sicut utrumque coaptavit deus ad generationis opus, ita et nos eandem utriusque ser- 20 vamus aequalitatem.

1 Sed nec usque in hoc statuimus legem. Haec enim dicimus et in illis filiis, qui ex nuptiis sunt legitimis, licet non sint secutae nuptias dotes, sed affectus indubitatus et manifestus inter coniuges existens filios praestet esse legitimis. Dotem etenim celebrant nuptiae, nuptias autem dotes non faciunt, sed coniunctorum affectus. Hoc idem obtineat et in his, qui ex posteriore affectu cum dotibus secundum nostras constitutiones legitimi fiunt. Et haec sit sanctio legitimae soboli.

CAPUT V.

Βλέψωμεν δὲ δὴ τι καὶ πρὸς μόνην τὴν φύσιν φι- 35 ἀνθρώπων. πολλοὶ γὰρ ἐνοχλοῦσιν ἡμᾶς αἰεὶ, καὶ ἐκτεταῖα συγκαὶ καὶ δακρύνοντες παῖδες· καὶ αἰεὶ μὲν τι φιλάνθρωπον ὀρίζομεν, ἀλλ' ὅτι μὴ μετὰ νόμον τούτο

Consideremus autem aliquid et ad solam naturam clemens. Multi namque molesti sunt nobis semper, precesque crebrae et flentes filii: et semper equidem clemens aliquid definimus, sed quia non hoc cum

de patre solo, sed etiam de matre, et avo et proavo et coniunctis unicuique femininis personis, avia scilicet et proavia, sive eae paternae sive maternae sint.

IV. Ne illud quidem in posterum in nepotibus et pronepotibus, qui non sui et in potestate sunt, observetur, ut minus tertia parte habeant eius portionis, quam parentibus eorum superstilibus relinquere testatores oportebat. Neque enim amplius excepimus nepotes, qui ex filio avis paternis nati sunt, ut illi quidem integram accipiant partem quantam pater eorum superstis accepturus esset, nepotes autem avi ex filia nati vel nepotes aviae paternae aut maternae minus tertiam partem accipiant: sed unum ordinem in omnibus statuimus nepotibus et pronepotibus; nec patimur feminam in talibus mari cedere. Neque enim masculus per se ipse neque femina sola ad liberorum procreationem sufficit, sed sicut utrumque 1 coniunxit deus ad generationis opus, ita nos quoque eandem utrique servamus aequalitatem. Sed ne hoc quidem termino legem coerceremus. Eadem enim etiam de illis liberis dicimus, qui ex nuptiis legitimis nati sunt, etiamsi dotes nuptias secutae non sint, sed affectus manifestus et certus inter coniuges hoc liberis praestet, ut legitimi sint. Dotem enim nuptiae quidem constituunt, nuptias vero dotes non faciunt, sed coniugum mutuus affectus. Idem autem obtineat etiam in iis qui ex posteriore affectu per dotalia instrumenta secundum nostras constitutiones facti sunt legitimi. Et haec quidem lex sit legitimae proli constituta.

V. Iam vero consideremus aliquid, quod humanum sit in solam naturam. Multi enim negotia nobis semper facessunt, precesque crebrae et lacrimantes liberi: ac semper quidem aliquid humani decer-

1 μητρός] ἐπὶ μητρός (μητρας L) LB || 3 sq. εἴτε — εἴτε] εἴτε καὶ — εἴτε καὶ B^s || 5 sq. cf. Cod. 6, 55, 9, 20, 19 || 6 καὶ suis M] γνησίου M s. v., LB || 7 τὴν μοῖραν B^s || 9 διατιθεμένων B^s || τοῖς om. B^s || 10 τοῖς π. π. πάπποις MB^s] τοῦ π. π. πάππου L || γενομένων L^sB^s || 11 λαμβάνειν τέλειον L || τὸ μέρος om. B^s || 12 ἐλάμβανε B || 13 μέσης τῆς θυγατρὸς L || γενομένης B^s || 18 *οὐδὲ — οὐδὲ libri || καθ' εἰνὸν B κατατὸν L || 21 τὴν τοιαύτην B || 23 *ταῦτα libri || 25 προικῶν τῶν γάμων (τῶ γάμῳ L^s) ἀκολουθήσαιεν L || 26 σαφῶς L || 27 διδοίη MB^s] δοίη B^s δεδοίως L^s δεδωκώς B^s || 28 προϊκοποιούσιν L^s || ἀλλ' ἢ] ἀλλὰ B^s || 29 ἀμοιβὰδων B^s || ταῦτα L || 29 sq. In Iuliani epitoma his aliena substituta sunt (ex nov. CXVII potius deprompta, cf. Theod.) || 30 προικῶν L^s προικῶν L^s ||